LANDTAG RHEINLAND-PFALZ Drucksache 16,3240

16. Wahlperiode
30. 01. 2014

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Elisabeth Broskamp (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und

Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Ganztagsschulen und Betreuende Grundschule im Kreis Mayen-Koblenz

Die Kleine Anfrage 2077 vom 7. Januar 2014 hat folgenden Wortlaut:

Eine durchgehende Betreuung ist fiir viele berufstitige Eltern besonders wichtig, um Familie und Beruf zu vereinbaren. Besonders

interessant ist fiir mich die Situation der Grundschulkinder.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Ganztagsschulen gibt es und wie viele Kinder sind dort jeweils ganztags angemeldet (bitte nach einzelnen Standorten
beantworten)?

2. Wie viele Grundschulen halten das ,Betreuende Angebot* fiir Grundschulen vor und wie viele Kinder besuchen diese am Nach-

mittag (bitte nach einzelnen Standorten beantworten)?

Wie lange wird die Betreuung angeboten (bitte nach einzelnen Standorten beantworten)?

Wie hoch sind die Kosten fiir das Mittagessen in den Ganztagsgrundschulen (bitte nach einzelnen Standorten beantworten)?

Wie hoch sind die Elternbeitrige in den ,Betreuenden Grundschulen (bitte nach einzelnen Standorten beantworten)?

Wird ein Mittagessen an den , Betreuenden Grundschulstandorten® angeboten und was kostet es jeweils (bitte nach einzelnen Stand-

orten beantworten)?

oV W

Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
mit Schreiben vom 30. Januar 2014 wie folgt beantwortet:

Zu den Fragen 1 und 4:

Die Zahl und die Standorte der Ganztagsschulen, die Zahl der Ganztagsschiilerinnen und -schiiler sowie die Kostenbeitrige fiir die
Mittagsverpflegung ergeben sich aus Anlage 1. Die Daten zu den Kostenbeitrigen wurden von den Schultridgern zur Verfiigung ge-
stellt.

Zu den Fragen 2, 3, 5 und 6:

Die Zahl und die Standorte der Betreuenden Grundschulen, die Betreuungszeit, die Zahl der Kinder, die am Angebot der Betreu-
enden Grundschule teilnehmen, sowie die Kostenbeitrige fiir die Mittagsverpflegung und die Kostenbeitrige fiir die Inan-
spruchnahme der Betreuung ergeben sich aus Anlage 2. Daten zu den Kostenbeitrigen wurden von den Schultrigern zur Verfiigung
gestellt.

Doris Ahnen
Staatsministerin
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Anlage 1

Ganztagsschulen im Landkreis Mayen-Koblenz

Zahl Kostenbeitrage fiir die Teilnahme am Mittagessen
der Ganztags-

Ganztagsschule schulerln.pen fir §oz!al fur_ zu zahlen

und -schiiler Bediirftige | Sonstige

Grundschule St. Peter Andernach 71 1,00 2,55 | pro Mittagessen

Grundschule Medardus Bendorf 122 1,00 2,25 | pro Mittagessen

Grundschule St. Martin Ochtendung 58 1,00 3,00 | pro Mittagessen "

Grundschule St. Georg Polch 65 1,00 3,00 | pro Mittagessen "

Grundschule St. Veit Mayen 62 1,00 2,93 | pro Mittagessen "

Grundschule Hinter Burg Mayen 73 1,00 2,93 | pro Mittagessen ")

Grundschule Plaidt 58 16,00 36,00 | Als monatliche Pauschale; nach einem
Abrechnungszeitraum von zwolf Mona-
ten erfolgt eine Spitzabrechnung. ™)

Grundschule Kruft 36 16,00 36,00 | Als monatliche Pauschale; nach einem
Abrechnungszeitraum von zwdlf Mona-
ten erfolgt eine Spitzabrechnung. ™

Grundschule Weienthurm 85 1,00 2,90 | pro Mittagessen

Grundschule 1 Miilheim-Kérlich 75 1,00 2,90 | pro Mittagessen

Astrid-Lindgren-Grundschule Winningen 79 1,00 3,00 | pro Mittagessen ")

Herz-Jesu-Haus Kiihr Als monatliche Pauschale fiir einen Ab-

Schule mit den Forderschwerpunkten ganzheitliche und 24 12,33 33,67 | rechnungszeitraum von zw6lf Monaten;

motorische Entwicklung Niederfell Erstattungen erfolgen grundsatzlich nicht,
wenn Schiilerinnen und Schiiler z. B. in
Folge von Krankheit an der Teilnahme
verhindert sind. Schiilerinnen und Schu-
ler, die mindestens drei Tage entschul-
digt fehlen, erhalten am Ende eines
Schuljahres eine Erstattung.

Genoveva-Schule

Schule mit dem Férderschwerpunkt ganzheitliche 41 1,00 2,60 | pro Mittagessen ")

Entwicklung Mayen

Elisabethschule

Schule mit dem Forderschwerpunkt Lernen Andernach 63 1,00 2,60 | pro Mittagessen "

Anne-Frank-Schule

Schule mit dem Forderschwerpunkt Lernen Kettig 14 1,00 2,60 | pro Mittagessen ")

Stephanus-Schule

Schule mit dem Forderschwerpunkt Lernen Polch 74 1,00 2,60 | pro Mittagessen "

Theodor-Heuss-Schule

Schule mit dem Forderschwerpunkt Lernen Bendorf 43 1,00 2,60 | pro Mittagessen

Realschule plus Mendig 1M1 1,00 3,00 | pro Mittagessen ™

Albert-Schweitzer-Realschule plus Mayen 60 1,00 3,00 | pro Mittagessen ™

Realschule plus am Weiflen Turm Weienthurm 77 1,00 2,90 | pro Mittagessen "

Realschule plus Nachtsheim 60 1,00 3,40 | pro Mittagessen "

Karl-Fries-Schule Realschule plus Bendorf 112 1,00 3,00 | pro Mittagessen ")

Realschule plus Vallendar 198 1,00 2,50 | pro Mittagessen )

Realschule plus an der Untermosel Kobern-Gondorf 61 1,00 3,00 | pro Mittagessen ™




Landtag Rheinland-Pfalz - 16. Wahlperiode Drucksache 16/ 3 240

Zahl Kostenbeitrége fiir die Teilnahme am Mittagessen
der Ganztags-
Ganztagsschule schiilerinnen fiir sozial fiir
zu zahlen
und -schiiler Bediirftige | Sonstige
Bertha-von-Suttner-Gymnasium Andernach 88 1,00 3,00 | pro Mittagessen ™)
Schonstatter Marienschule Vallendar 84 16,00 56,00 | Als monatliche Pauschale fiir einen Ab-

rechnungszeitraum von zehn Monaten;
Erstattungen erfolgen grundsatzlich nicht,
wenn Schiilerinnen und Schiiler z. B. in
Folge von Krankheit an der Teilnahme
verhindert sind. Schiilerinnen und Schii-
ler, die mindestens drei Tage entschul-
digt fehlen, erhalten am Ende eines
Schuljahres eine Erstattung.

Integrierte Gesamtschule Maifeld und 32 1,00 3,00 | proMittagessen ™)
Realschule plus Polch
Integrierte Gesamtschule Pellenz Plaidt 115 1,00 3,00 | pro Mittagessen ™)

*)  Es erfolgt monatlich eine Spitzabrechnung, die jede Teilnahme am Mittagessen in dem entsprechenden Monat berticksichtigt.
**)  Wahrend oder nach Ende eines Abrechnungszeitraums erhalten die Eltern eine Erstattung, wenn ihre Kinder nicht an jedem Mittagessen in diesem Zeitraum teil-

genommen haben.
***) Der Betrag fiir die Teilnahme an einem Mittagessen wird von dem fiir eine Schlerin/einen Schiiler eingerichteten Guthabenkonto abgebucht.
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Anlage 2

Betreuende Grundschulen im Kreis Mayen-Koblenz

Kostenbeitrage fiir die Teilnahme am

Zahl der Kinder, Ende der Mittagessen Kostenbeitrage

Betreuende Grundschule die am Betreuungs- | Betreuungszeit fiir

angebot am Nach- um ... (Uhrzeit) fiir sozial fiir zu zahlen Inanspruchnahme

mittag teilnehmen Bediirftige | Sonstige der Betreuung
Grundschule Am Nastberg Eich 23 13:30 - - - 25,00
Andernach
Grundschule Martinschule Andernach 54 14:00 - - - 13,00
Grundschule Namedy Andernach 9 14:00 - - - 13,00
Grundschule Andernach-Miesenheim 20 14:00 - - - 13,00
Grundschule St. Peter Andernach 45 17:00 - - - 13,00
Grundschule St. Stephan Andernach 55 14:00 - - - 13,00
Grundschule Hasenfanger Andernach 22 14:00 - - - 13,00
Grundschule Bassenheim 33 14:30 - - - 20,00 bis 30,00 ™)
Grundschule Bodelschwingh Bendorf 74 16:00 1,00 3,10 | firein Mittagessen )| 8,50 bis 26,66 ™
Grundschule Medardus Bendorf 34 13:15 - - - 8,50
Grundschule Stromberg Bendorf 17 14:00 - - - 8,50
Grundschule Brey 13 13:30 - - - 25,00
Grundschule Burgen 10 13:00 - - - 10,00 bis 25,00 )
Grundschule Dieblich 24 14:00 1,00 2,87 fur ein Mittagessen 7| 10,00 bis 25,00 ™)
Grundschule Ettringen 16 14:00 - - - 15,00
Grundschule Kaltenengerns 21 16:30 1,00 2,78 | fiir ein Mittagessen )| 20,00 bis 80,00 ")
Pater-Wald-Schule
Grundschule Kehrig 24 14:00 - - - 20,00
Grundschule Kettig 14 14:00 - - - 15,00
Grundschule Kirchwald 13 13:30 - - - 15,00
Grundschule an der Niederburg 9 13:00 - - - 15,00
Kobern-Gondorf
Grundschule Kottenheim 31 14:00 - - - 15,00
Grundschule Kruft 15 14:00 1,00 3,00 fur ein Mittagessen 7| 10,00 bis 20,00 *)
Grundschule Lehmen 22 14:00 - - - 10,00 bis 25,00 ™)
Grundschule L6f 23 14:00 - - - 10,00 bis 25,00 )
St. Jakobus der Altere-Grundschule 26 14:00 1,00 2,90 fir ein Mittagessen 25,00
Lonnig
Grundschule Clemens Mayen 36 14:30 - - - 18,00 bis 23,00 )
Grundschule Martinsburg Hausen 32 14:00 - - - 8,33
Mayen
Grundschule Hinter Burg Mayen 43 13:15 - - - 7,67
Grundschule St. Veit Mayen 35 16:00 - - - 6,60
Grundschule Kiirrenberg Mayen 16 14:00 - - - 17,00
Grundschule Pfarrer Bechtel Mendig 24 16:00 entfallt 2,40€ | firein Mittagessen 7| 40,00 bis 80,00 ™)
Grundschule St. Martin Mertloch 25 14.00 1,00 2,90 fur ein Mittagessen ) 25,00
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Kostenbeitrage fiir die Teilnahme am
Zahl der Kinder, Ende der Mittagessen Kostenbeitrage

Betreuende Grundschule die am Betreuungs- | Betreuungszeit fiir

angebot am Nach- um ... (Uhrzeit) fiir sozial fiir zu zahlen Inanspruchnahme

mittag teilnehmen Bediirftige | Sonstige der Betreuung
Grundschule 1 Milheim-Karlich 49 14:00 1,00 2,90 fir ein Mittagessen ) 20,00
Grundschule 2 Miilheim-Karlich 50 14:00 - - - 20,00
Grundschule St. Peter und Paul 46 15:00 - - - 20,00
Miilheim-Karlich
Cusanus-Schule 34 14:00 entfallt 3,00 fir ein Mittagessen ) 25,00
Grundschule Miinstermaifeld
St. Arulfus-Schule 31 14:00 - - - 22,00
Grundschule Nickenich
Grundschule St. Martin Ochtendung 23 13:30 - - - 25,00
Grundschule Plaidt 36 14:00 - - - 11,00 bis 22,00
Grundschule St. Georg Polch 50 14:00 - - - 25,00
Grundschule Rhens-Schule am 24 15:00 1,00 3,30 fir ein Mittagessen 7| 25,00 bis 85,00
Kdnigsstuhl
Grundschule Rieden 20 14:00 - - - 0,00
Grundschule Saffig 24 14:00 - - - 21,00 bis 42,00
Grundschule Spay 15 14:00 entfallt 3,20 fir ein Mittagessen ") 30,00
Lindenbaum-Grundschule 17 16:00 1,00 2,78 fir ein Mittagessen ) 60,00
St. Sebastian
Grundschule Thiir 15 13:50 - - - 0,00
Grundschule Urbar 40 14:00 - - - 20,00
Grundschule St. Georg Urmitz 39 16:00 1,00 2,78 fir ein Mittagessen 7| 20,00 bis 60,00 ™)
Grundschule Vallendar 56 15:00 - - - 35,00 bis 40,00
Grundschule Waldesch 36 14:00 - - - 30,00
Grundschule Weilenthurm 20 14:00 - - - 20,00
Grundschule Weitersburg 25 14:00 - - - 20,00
Grundschule Welling 20 14:00 - - - 15,00 bis 25,00 ™)
Astrid-Lindgren-Grundschule 25 14:.00 - - - 10,00 bis 25,00 ™)
Winningen

*) Die Eltern erhalten vom Mafinahmetrager monatlich eine Rechnung, die jede Teilnahme am Mittagessen in dem entsprechenden Monat ber(icksichtigt. Ein Maf-
nahmetréger kann die Kommune, ein Verein oder ein sonstiger freier Trager sein, siehe Nr. 9.3 der Hinweise zur Einrichtung von Betreuungsangeboten an Grund-
schulen (Bekanntmachung des MBWWK vom 23. November 2001, GAmtsbl. 2002 S. 5 und Bekanntmachung vom 19. Mérz 2010, GAmtsbl. 2010 S. 167).

**) Die Beitrage werden von den Malnahmetragern nach der in Anspruch genommenen Betreuungszeit bzw. nach Geschwisterkindern gestaffelt.








